MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara,05 de junho de 2024.

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 336/2024, de autoria da Vereadora LUNA MEYER, sobre o assunto,

em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal de

Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana e Coordenadoria de Articulação

Intergovernamental.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa esti e Censideração.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA

NS 29706/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIAMUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTEE MOBILIDADE URBANA

Av. Bento de Abreu. 1172 — Jd. Primavera —- CEP 14802-396
Fone: (16) 3335-8025

Ao
Sr. RENATO TONIA RIBEIRO
Chefe de Gabinete

Prezado Senhor:

solicitando “manutenção de faixas de pedestres da Av. Padre Francisco Sales Colturato (Av. 36)”, temos
a informar o que segue:

1) “Há quanto tempo a pintura de trânsito da Av. 36 não recebe manutenção?”

Há 04 (quatro) anos.

2) “Qual a previsão da chegada do recurso estadual e quais as informaçõesacerca do
mesmo?”

Este assunto é de competência da Coordenadoria de Articulação Intergovernamental.

3) “Qualoprazopara a pintura dasfaixas de sinalização?”

A pintura será realizada após a autorização do Convênio com o DETRAN e a

conclusão do processo licitatório.

Colocando-nos à disposição de V.S?. para qualquer outro esclarecimento necessário,
aproveitamos a oportunidade para reiterar-lhe a nossa consideração.

Atenciosamente,     ” BARROS CARNEIRO
. Transporte e Mobil Urbana

enero

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Informo que tal demanda está contemplada na etapa 2 do convênio 018/2018
(Movimento Paulista de Segurança no Trânsito), ou seja, o plano de trabalho do convênio
prevê as intervenções necessárias, como pintura e semáforos na Avenida Padre
Francisco Salles Colturato, conforme cronograma anexo.

Ocorre que o convênio estava válido apenas até o dia 19/02/2024, sendo que esse setor
solicitou a prorrogação em 17/11/2023, ou seja, com bastante antecedência, no entanto
a tramitação no Detran tem sido extremamente morosa e só na semana passada foi
disponibilizado o termo aditivo para assinatura do prefeito. Agora deveremos aguardar a
assinatura do vice presidente do Detran e a publicação em diário oficial.

Já temos o processo administrativo nº 24540/2023 tramitando com todas as cotações que
servirão de base para a publicação do edital de licitação, mas não há segurança
jurídica para seguir com o certame sem a confirmação da prorrogação do convênio,
pois poderíamos ficar sem os recursos para a quitação dos serviços.

Portanto, em resumo, agucrdamos a publicação da prorrogação do ajuste com o
Detran para na sequência publicar a licitação. O repasse só será efetuado pelo
Detran após a execução dos serviços e a devida prestação de contas.

Encaminho toda a documentação que demonstra o explicitado acima.

Atenciosamente,

Danilo Hamilton Alécio da Silva
Coordenador de Articulação Intergovernamental